Il ritrovamento archivistico che qui si annuncia consiste proprio nel testamento di Pietro Zeno, il *Petrus Geno* della nota del codice marciano; questa pergamena non solo chiude in modo definitivo la *querelle* riguardante l'identificazione di *Petrus Venetus*, ma fornisce un ritratto circostanziato, seppur ad oggi isolato, dell'*élite* laica lagunare con la quale Raimondo Lullo era in contatto. Il documento, segnato Archivio di Stato di Venezia, Notarile. Testamenti, b. 918, cc. 7v-8r, protocollo notarile di *Philippus Spinellus presbiter Sancte Marie Magdalene et notarius*, risale al 26 novembre 1319.¹²

In nomine Dei eterni amen. Anno ab incarnatione domini nostri Ihesu Christi millesimo trecentesimo decimo nono mense novembris die quinto exeunte, inditione tercia,¹³ Rivoalto. Cum ego Petrus Geno de confinio Sancti Iohannis Grisostomi cogitare incertum finem huius fragilis vite timens ne abintestatus decederem, venire feci ad me Phylippum Spinellum presbiterum Sancte Marie Magdalene et notarium ipsumque rogavi ut secundum quod inveniret scriptum in quandam cedula banbacena et eciam in quadam aliam ceduleta quas in mente sana eidem porigere feci sic per omnia meum deberet proficere testamentum, cuius quidem cedule tenor per omnia talis est: in nomine Domini amen. Ego Petrus Geno de confinio Sancti Iohannis Grisostomi sanus per Dei gratiam mente timens ne abintestato decederem meum ordino testamentum in quo vollo et constituo meos fideicommissarios dominos Procuratores Sancti Marci et Marimum, Petrum et Andream et Henricum Michael nepotes meos ut sicut ordino ita post meum compleant obitum ita tamen quod si Procuratores fuerint in volluntate concordem cum uno de dictis nepotibus meis vel cum pluribus illud fieri debeat, sed si ipsi Procuratores fuerint in una parte et nepotes mei in alia illud definiri debeat per sententiam iudicum. Verumtamen vollo et ordino quod semper debeant stare in potestate supradictorum Procuratorum tantum de meis possessionibus quousque solutum sit illud quod ordino in hoc meo testamento.

Da considerare, sebbene lo studio della genealogia dello Zeno sia tutto da fare, è l'ipotesi secondo cui i nipoti (tutti o in parte) a cui Pietro fa spesso cenno nel suo testamento, alcuni dei quali, insieme ai Procuratori di San Marco, sono anche gli esecutori testamentari, possano essere i figli del fratello imprigionato a Genova e protagonista indiretto della *Consolatio*. Se si scorre il documento, poi, si noterà come il raggio spaziale entro cui si muovono le varie disposizioni te-

12. I passi del testamento che qui si pubblicano sono stati editi applicando alle maiuscole e alla punteggiatura le consuetudini moderne, mentre le abbreviazioni sono state sciolte senza avvertire; se ne offre, quindi, l'edizione interpretativa.

13. Il calcolo indizionale sembra scorretto; nel 1319, infatti, l'indizione è la seconda mentre la terza corrisponde al 1320.

stamentarie di Pietro sia vastissimo, arrivando ad abbracciare un'area geografica che da Venezia arriva ad Asolo, Gorizia, Creta e Cipro (meta di un viaggio compiuto da Lullo tra il 1301 e il 1302).

Particolarmente stretto, come si ricava diffusamente dal testamento, è il legame tra Pietro Zeno e l'Ordine dei frati Predicatori; legame, però, che non si esaurisce nella zona lagunare ma che valica i confini cittadini estendendosi a vaste zone del nord Italia:¹⁴

Item dimitto provinciales Lonbardie inferioris et provinciales Lonbardie superius soldos decem grossorum pro quolibet et rogo ipsos ut amore Dei et ex devocione quam semper habui ad Ordinem ut iniungant cuilibet fratri sacerdote de sua provincia ut saltim dicat unam missam pro anima mea et aliis fratribus non sacerdotibus iniungant orationes sicut eis bonum videbitur. Item rogo provincialem Lonbardie inferioris ut iniungat quatuor fratribus quorum nomina dimitto scripta in una cedula signata meo sigilo¹⁵ ut quilibet eorum dicat saltim duas missas in ebdomada pro anima mea et in aliis missis recomendo animam meam suis orationibus usque ad viginti annos quibus fratribus dimitto pro quolibet eorum soldos octo Veneciarum grossorum in quolibet anno usque ad viginti annos supradictos.¹⁶

Dall'atto *mortis causa* dello Zeno, inoltre, si possono estrapolare alcuni elementi che consentono di fare un primissimo affondo sulle biblioteche, intese sia come raccolte librerie che come luoghi fisici, dei conventi dei Predicatori e dei Minori di Venezia, altrimenti pressoché del tutto in ombra per il primo quarto del Trecento:

Item dimitto dari conventui fratrum Predicatorum de Veneciis psalterium meum continuum et glosas super epistolas Pauli secundum fratrem Thomam¹⁷ quod debeant poni in cathena ad utilitatem fratrum [...]. Item dimitto conventui fratrum Minorum de Veneciis evangelium sancti Luce glosatum secundum dicta sanctorum quod ponatur in catena ad utilitatem fratrum et quod tam iste liber quod illi quos dimitto fratribus Predicatoribus non possit vendi vel alienari aliquo modo sed solum stare debeant ad utilitatem fratrum.

14. Si tenga presente che uno dei membri più illustri della famiglia Zeno, il doge Renier, si fece seppellire nel 1268 nel convento domenicano veneziano dei SS. Giovanni e Paolo.

15. I nomi dei quattro frati sono riportati dal prete-notaio in calce alle disposizioni testamentarie: «Cedulete vero predicte tenor per omnia talis est: isti sunt fratres quibus ego Petrus Geno dimitto annuale quod continetur in meo testamento videlicet frater Iohannes de Camerino, frater Iacobus de Barbarano, frater Severus de Forlino et frater Antonius de Parma».

16. Tra le molte disposizioni in favore di singoli frati del convento lagunare dei SS. Giovanni e Paolo andrà almeno ricordata quella a frate Centurio (o Centorio), personaggio ben noto agli studi poliani in quanto uno dei due domenicani (l'altro è Benevenuto da Venezia) citati da Marco Polo nel suo testamento del gennaio 1324.

17. Un altro riferimento all'opera di Tommaso d'Aquino, questa volta in qualità di esegeta di Aristotele, si intravede in un altro lascito librario: «Dimitto Henricho nepoti et commissario meo librum meum ethicorum et politicorum cum suis comentis sive postilis [...]».

Diffuse a differenti ambienti della religiosità lagunare, poi, sono altre donazioni librarie:

Item dimitto conventui monialium Sancti Antonii de Torcello librum meum de homeliis et sermonibus. Item dimitto presbitero Phylippo factori huius mei testamenti librum meum de perfectione vite copertum corio rubeo

e

Item dimitto presbitero Alberto Vido postilas super Iob et super Ecclesiastes que sunt in uno vollumine.

Di grande interesse, infine, sono le disposizioni che Pietro dà circa la sua personale biblioteca dalle quali si ricava non solo la funzione di deposito temporaneo dei codici ricoperta dal convento dei SS. Giovanni e Paolo, ma anche il ruolo di “consulente” svolto dal *lector* del medesimo convento domenicano:

Item dimitto breviarium meum Marie filie mee. Omnes vero alii mei libri custodiantur in uno armario vel in una cassa in domo maiore mea quousque aliquis vel aliqui descendens vel descendens per masculinum sexum possit vel possint convenienter uti dictis libris cui vel quibus descendenti vel descendentibus dimitto dictos libros. Et si fuerint plures inter ipsos equaliter dividantur et dicti libri debeant dari predictis cum consilio lectoris fratrum Predicatorum qui tunc fuerit in conventu Veneciarum et interim dicti libri possint comodari fratribus Predicatoribus manentibus in conventu Veneciarum cum securitate redeundi ad dictum armarium; verumtamen hoc inteligo si inveniretur aliquis sciens vel aliqui scientes uti dictis libris usque ad triginti annos post mortem meam et si usque ad predictum tempus aliquis non inveniretur ex tunc in antea dicti libri vendantur et denariis inde habitis dividantur inter tres nepotes meos vel heredes eorum.